UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO– UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

_________________________________________________________________________________________________________

Departamento de Ensino do Teatro
Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

Ata nº 02 de 18 de janeiro de 2024

 Reunião Ordinária do Comissão Interna de Avaliação do Curso - CIAC

Ata da reunião ordinária da Comissão Interna de Avaliação de Curso - CIAC do Departamento
de Ensino de Teatro, da Escola de Teatro, do Centro de Letras e Artes, realizada aos dezoito
dias do mês de janeiro de 2024, às quinze horas, de modo online, cuja pauta constituiu-se do
seguinte item: 1) Aprovação de questionário a ser aplicado na consulta do ano letivo de 2023.

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com as presenças dos
professores Gustavo Melo Cerqueira e Miguel Vellinho Vieira e da Técnica Administrativa Ana
Carolina Maldonado, teve início às quinze horas a Reunião Ordinária da Comissão Interna de
Avaliação de Curso – CIAC de modo online para tratar da seguinte pauta: 1) Aprovação de
questionário a ser aplicado na consulta do ano letivo de dois mil e vinte e três. A Técnica
Administrativa Eugênia Carlota e a estudante Vick Borges justificaram ausência por
incompatibilidade de horário. O Professor Gustavo Melo Cerqueira iniciou lendo o questionário
proposto a partir de modificações e acréscimos previamente sugeridos, via e-mail, pelos componentes
da comissão à matriz enviada pela Direção da Escola de Teatro para que o CIAC do Departamento
de Ensino de Teatro observasse os pontos considerados e refletisse sobre questões específicas da
Licenciatura, conforme se determinou na última reunião, realizada  em quinze de dezembro de dois
mil e vinte e três. Devido à ausência da representação discente e de uma representante do corpo
técnico-administrativo, determinou-se que todos iriam manifestar sua aprovação ao questionário de
avaliação, via email, até o dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e quatro. Após, a versão final
do questionário será enviado ao DTIC para que seja, posteriormente, disponibilizada ao corpo
discente. Conforme determina o artigo 4 da resolução 3690/2011, ficou estabelecido também que a
nossa próxima reunião acontecerá entre os dias dezenove e vinte e três de fevereiro de dois mil e vinte
e quatro para que possamos, coletivamente, definir estratégias para disseminação do questionário e
estímulo à participação do corpo discente no preenchimento e envio das respostas. A reunião foi
encerrada às quinze horas e trinta minutos horas e, não havendo mais nada para tratar, eu lavro esta
ata, que vai assinada por mim e pelo Chefe de Departamento de Ensino do Teatro.

__________________________________

Ana Carolina Maldonado
Secretária da reunião

__________________________
Prof. Miguel Vellinho Vieira

Chefe de Depto. Ensino do Teatro

		2024-03-07T16:53:18-0300

		2024-11-07T17:15:29-0300